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me odbicie m księgach handlowych. Otóż trzeba tu z naciskiem stwier­
dzić, że takiej zasady rachunkowości dotąd nie było i nie ma i że przy 
dzisiejszym stanie techniki rachunkowości nie można by je j zrealizować. 
Przekonanie o istnieniu takiej zasady jest takim samym złudzeniem jak 
wypowiadany niekiedy pogląd, jakoby do głównych zadań rachunko­
wości należało poprawne przedstawienie stanu gospodarczego i prawne­
go przedsiębiorstwa i jakoby prawidłowo prowadzone księgi systemu 
podwójnego były zdolne do tego zadania.

Realizacji takiej zasady stoi na przeszkodzie przede wszystkim 
ustawodawstwo bilansowe. Kodeks Handlowy pozwala np. na wykazy­
wanie zmian wartości tak przedmiotów inwestycyjnych jak obrotowych 
tylko w określonych granicach: nie wolno według art. 248-251 i 423-426 
wykazywać w księgach ani bilansach przyrostu wartości ponad cenę na^ 
bycia lub koszta wytworzenia. A przecież taki przyrost jest niewątpli­
wą zmianą majątkową. Straty wskutek zniżki cen i kursów przedstawia­
ją się nieraz jako katastrofalne zmiany majątkowe, a jednak bywają 
księgowane dopiero w okresie bilansowym a nie natychmiast po ich 
powstaniu. Jeżeli spółdzielnia uchwali zmianę statutu w kierunku pod­
wyższenia odpowiedzialności członków, to jest to również ważna zmia­
na majątkowa, która nie bywa ani kontowana ani bilansowa w myśl 
ustawy o spółdzielniach.

Rachunkowość kupiecka służy przede wszystkim ewidencji obro­
tów. tj. przychodów i rozchodów składników majątkowych celem kon­
troli zapasów, nadto ewidencji zobowiązań, co jest niezbędne do prowa­
dzenia bieżących agend przedsiębiorstwa. Już ewidencja wyników jest 
zadaniem dalszym, spełnianym na ogół tylko periodycznie, a dopiero wt 
ostatnich czasach pomysłowość teoretyków i praktyków wysila się na 
to, aby ta periodyczność była coraz częstsza. Do ewidencji obrotów, 
zapasów i zobowiązań dostosowany jest ustrój rachunkowości i metody 
jej prowadzenia, a zmiany w stosunkach majątkowych przedsiębiorstwa 
znajdują odbicie w księgach tylko o tyle, o ile występują jako zmiany 
w stanie składników majątkowych i zobowiązań. Dlatego nie kontuje 
się całego szeregu ważnych aktów prawnych, mających istotne, czasem 
nawet rozstrzygające znaczenie majątkowe dla przedsiębiorstwa, dopóki 
nie wynika z nich przyrost lub ubytek zapasów majątkowych albo zobo­
wiązań pieniężnych. Aż do tćj chwili wynikające z tych aktów prawa 
i zobowiązania pozostają w ewidencji ubocznej, nie wchodzą zaś ani 
do księgi głównej ani do księg szczegółowych (zapasowych). N ie- kon­
tuje się tedy kontraktów kupna, sprzedaży, zamiany, najmu, dzierżawy, 
pożyczki ani wynikających z nich praw i zobowiązań, lecz dopiero—świad­
czenia jednej lub drugiej strony, wykonane na postawie kontraktów. 
Jeżeli fabrykant zawarł umowę o wykonanie i dostawę partii wyrobów 
i wziął na to zadatek, to kontuje tylko ten zadatek, a pomija tak zo­
bowiązanie do wykonania wyrobów, jak  prawo do żądania reszty umó­
wionej ceny. Analogicznie kontuje i druga strona, a w braku zadatku ża­
dna strona nie kontuje niczego, jedynie notuje zamówienie w księdze 
ubocznej. A przecież już samo zawarcie kontraktu stanowi nieraz ra­
dykalną zmianę w położeniu majątkowym przedsiębiorstwa. W ystarczy 
zawarcie kontraktu o dostawę wielkiej partii wyrobów bez posiadania 
odpowiedniej ilości surowców i materiałów, aby w razie zwyżki ich cen
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przed ich nabyciem przedsiębiorstwo skończyło bankructwem. Ale rachun­
kowość nie może kontować kontraktów jeszcze nie wykonanych, bo w 
takim razie zamąciłaby całkowicie ewidencję obrotów i zapasów, bez 
której nie jest możliwa prawidłowa dyspozycja w przedsiębiorstwie.

Nie bywa też kontowane zaciągnięcie zobowiązań ewentualnych ani na­
bycie praw regresowych. Jeżeli kupiec odstąpił posiadany weksel, zao­
patrzywszy go swoim żyrem, to nie kontuje ani powstałego zobowiąza­
nia żyrowego ani nabytego regresu wekslowego do poprzedników. Po­
dobnie dzieje się w razie udzielenia gwarancji, poręczenia itp. Dopiero 
gdy zobowiązanie warunkowe stanie się bezwarunkowe, musi być kon­
towane. A przecież zaciągnięcie zobowiązań ewentualnych oznacza nie­
raz poważną zmianę w położeniu majątkowym przedsiębiorstwa, tak że 
ustawodawstwo bilansowe, tj. kodeks handlowy (art. 247 i 422) oraz prze­
pisy normalizacyjne z r. 1934 nakazują wymienić zobowiązania ewen­
tualne i odpowiadające im prawa regresowe w osobnym dodatku do 
bilansu jako tzw. sumy pozabilansowe.

, Praktykowane niekiedy kontowanie źakupna towarów przed odbio­
rem w postaci artykułu dziennikowego „Winien Towary w drodze — Ma 
D ostaw cy” sprzeciwia się tak zasadom rachunkowości jak  owym prze­
pisom prawnym. Z kontraktu kupna powstaje bowiem dla kupującego 
zobowiązanie do odbioru towarów i do zapłaty ceny kupna, ale ma ono 
charakter warunkowy: zależy od warunku, że sprzedawca dostarczy to­
waru zgodnie z umową. Dopiero po odbiorze towaru zobowiązanie ku­
pującego staje się bezwarunkowe i w myśl wspomnianych zasad ra­
chunkowości może i powinno być kontowane. Istniejące przed odbio­
rem towaru zobowiązanie warunkowe może i powinno być uwzględnio­
ne w zamknięciu rachunków, a mianowicie wykazane w sumach poza­
bilansowych np. pod nazwą „zobowiązania z  tytułu wydanych zamówień” 
z odpowiednikiem po stronie czynnej pod nazwą „zamówione towary”, 
podczas gdy towary odebrane i wynikające z nich zobowiązania do za­
płaty jako już bezwarunkowe będą wykazane w samym bilansie. Tym ­
czasem z powyższego kontowania wynika skutek, że zobowiązanie w a­
runkowe dostaje się do samego bilansu.

Rekapiłulacja

Stanowisko Ministerstwa Skarbu, do którego przyłącza się Redak­
cja OBP, aby zalcupno towarów było kontowane zaraz po otrzymaniu 
faktury bez względu na nadejście towaru i na powstanie zobowiązania 
kupującego do zapłaty ceny, sprzeciwia się tak zasadom rachunkowości 
jak  obowiązującym przepisom prawnym, a mianowicie:

1) towar ma być kontowany jako odebrany i pozostający już w 
dyspozycji przedsiębiorstwa, chociaż ani nie został odebrany, ani nie 
wiadomo, czy został nadany do przewozu lub czy w ogóle istnieje;

2) kontowanie ma się odbyć bez dowodu księgowego, bo otrzyma­
na faktura nie dowodzi niczego o towarze;

3) kontowanie towaru jako otrzymanego prowadzi do niezgodności 
obciążonego konta towarów z księgą magazynową, której nie można 
równocześnie obciążyć, skoro towar nie wszedł jeszcze do magazynu;
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brak równoległości wpisów między obu księgami pozbawia je wzajem­
nej kontroli i utrudnia wykrycie ewentualnych nadużyć w magazynie;

4) kontowanie zobowiązania kupującego do zapłaty ceny, związa­
ne — ze względów technicznych — ściśle z kontowaniem towaru, odby­
wa się przed jego powstaniem według art. 337 § 2 Kodeksu Zobowią­
zań, a zarazem bez dowodu, że świadczenie sprzedającego zostało do­
konane, a więc odbywa się z pamięci na podstawie przypuszczenia, że 
zostało dokonane;

5) kontowanie zobowiązania ewentualnego, jakim  jest zobowiąza­
nie kupującego do zapłaty ceny kupna przed nadejściemt owaru—prowa­
dzi do tego, że w bilansie takie zobowiązanie warunkowe znajdzie się 
obok zobowiązań bezwarunkowych, co jest sprzeczne z kodeksem han­
dlowym i z przepisami normalizacyjnymi, które nakazują umieścić zo­
bowiązania warunkowe w sumach pozabilansowych.

Ostateczny wniosek, do którego dochodzę, jest ten, że obrona i po­
parcie stanowiska Ministerstwa Skarbu, podjęte przez Redakcję OBP, 
nie osiąga zamierzonego celo, przeciwnie — raczej odsłania jego słabe 
strony. Związek Izb Przemysłowo-Handlowych mógł był w swym me­
moriale przytoczyć przeciw niemu argumenty o wiele silniejsze aniżeli 
argument kosztów.

ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTA­
WY O  ULGACH INWESTYCYJNYCH

(ciąg dalszy)

Do art. 24 ust. (4).
§ 59. (1) Z w olnienie od podatku  od lokali służy  rów nież lokalom  w częściach  

dobudow anych .
(2) Zw olnienie od poda tku  od lokali w iąże się ściśle ze zw olnieniem  od po d a tk u  

od n ieruchom ośc i. Jeżeli now ow zniesiona budow la lub  część dobudow ana nie n a b y w a  
p raw a  do zw oln ien ia  od po d a tk u  od n ieruchom ości na sku tek  n iew ykończen ia p rzed  t 
sty czn ia  1943 r., n ie  nabyw ają  rów nież  p raw a do zw olnienia od podatku  od loka li lo ­
kale  zna jd u jące  się w te j budow li lub  części dobudow anej. Jednakże  osoby, k tó re  w 
okresie  p rzed  1 styczn ia  1943 r. za ję ły  lokale  w budow li lu b  części dobudow anej, w y ­
m ien ionej w  zdaniu  pop rzedza jącym  i nie op łaca ły  w  tym  okresie  po d a tk u  od lokali 
n ie  mogą być  pociągnięte  do obow iązku u iszczen ia  tego podatku  w stecz za ten  o k res .

(3) P ię tnasto le tn ie  zw olnienie od po d a tk u  od loka li służy  ty lko  ty m  lokalom  
m ieszkalnym  n ie  w ięcej n iż  trzyizbow ym , k tó re  znajdow ać się b ędą  w  b udow lach  lub  
częśc iach  dobudow anych , w ym ienionych w § 58.

Do art. 25 ust. (1) i (4).

§ 60. Praw o p o trącen ia  z dochodu podatkow ego kosztów  budow y garaży  o raz  
kosztów  p rzep row adzen ia  kanalizacji lub  w odociągów  w budow lach  is tn ie jący ch  służy
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pod w arunkiem , że inw estycje  te będą  dokonane w okresie  od 1 styczn ia  1939 r. do 
końca roku  1942 (art. 43).

Do arł. 25 ust. (2).

§ 61. (1) P raw o  p o trącen ia  z dochodu  podatkow ego kosztów  budow y m ieszkań
jedno  lub  dw uizbow ych służy osobom  praw nym  bez w zględu na  to, czy  w znoszona 
przez n ie  budow la  lub  część dobudow yw ana zaw ierać będzie  oprócz tych  m ieszkań  ró w ­
n ież m ieszkan ia  w iększe.

(2) D la określen ia  sum y p o trąca ln e j stosu je  się odpow iednio  p rzep isy  art. 23 ust. 
(10), z zachow aniem  granic, p rzew idzianych  w art. 25 ust. (i).

Do arł. 25 usł. (7).

§ 62. (1) P odatek  dochodow y (dział I), p rzypada jący  od pozostałego po p o trą ­
ceniu dochodu, ob licza się w sposób przew idziany  w § 45 ust. (1).

(2) D o sposobu ob liczan ia  do d a tk u  kom unalnego do poda tku  dochodow ego na 
obszarze w ojew ództw : pom orsk iego  i poznańskiego o raz  górnośląsk iej części w ojew ódz­
tw a śląskiego i do udziału  zw iązków  sam orządow ych we w pływ ach  z podatku  d ocho ­
dow ego stosu je  się odpow iednio  p rzep isy  § 45 ust. (2) i (3).

Do arł. 26 usł. (1).

§ 63. (1) P łatn ikow i, k tó rego  dochód ogólny p łyn ie  ze źródeł, pod legających  po ­
datkow i dochodow em u z działu  I ustaw y o tym  podatku  oraz z w ynagrodzeń  pod lega­
jących  podatkow i dochodow em u z działu  II i podatkow i specja lnem u, służy  praw o 
p o trącen ia  kosztów  budow y  dom u m ieszkalnego z całego osiągniętego w ciągu roku  
dochodu, pod  w arunkiem , że sum a p o trąca ln a  nie jes t m niejsza od sum y tego do ­
chodu.

P r z y k ł a d .

P łatn ik  uzyskał w roku  1938 dochód z n as tępu jących  źródeł:
1) ze źródeł podlegających  opodatkow aniu  w edług działu I ustaw y 

o p o d a tk u  dochodow ym  . . . . . . .
2) z w ynagrodzeń, pod legających  opoda tkow an iu  w edług działu II 

ustaw y o podatku  dochodow ym  . . . . . .
3) z w ynagrodzeń  pod lega jących  podatkow i specjalnem u .

razem

W ro k u  1938 p ła tn ik  ten  w ybudow ał dom  m ieszka lny  za 30.000 zł. S łuży m u 
zatem  praw o p o trącen ia  z pow yższego ogólnego dochodu (zł 23.000) uzyskanego w r o ­
ku  1938, sum y zł 23.000, co nastąpi: do w ysokości zł 5.000 z dochodu z działu  I, do w y ­
sokości zł 12.000 z w ynagrodzeń, pod legających  podatkow i dochodow em u z działu  II, 
a do w ysokości zł 6.000 z w ynagrodzeń , pod legających  podatkow i specja lnem u. S u­
m a zł 7.000 pozostaje do po trącen ia  z dochodu ogólnego, k tó ry  p ła tn ik  uzyska w ro ­
ku 1939.

zł 5.000

zł 12.000 
zł 6.000

zł 23.000

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

98.

RO LA B IE G ŁE G O  I ŚW IADKA. 
USTALENIE OBROTU R O C Z N E G O  NA 
PODSTAW IE W ARTOŚCI REMANENTU.

O soba ^przesłuchiwana w charakte­
rze b ieg łego  nie m oże dokonyw ać u- 
słaleń faktycznych.

Natomiast nic nie słoi na przeszko­
dzie , by ta sama osoba występowała  
w charakterze b ieg łego  i św iadka do 
łych sam ych okoliczności.

Ten podw ójny charakter tej osoby  
musi jed nak  zn aleźć w yraz w akcie  
urzędow ym . Brak u jaw nienia tej o ko­
liczności stanowi w praw dzie w ad li­
wość, lecz jest to jed yn ie  w adliw ość  
natury form alnej, w ówczas fylko isfot- 
na, gdyb y p łatn ik  z  je j powodu po­
niósł szkodę.

Podstawę do ustalenia' w ysokości o- 
brołu rocznego stanowić m oże a lbo  
wartość rem anentu przeciętnego z  ca ­
łego roku i rzeczow o uzasadniony  
w spółczynnik w ielokrotności obroto­
w ej tego rem anentu, lub też od p ow ia­
dająca stosunkom w danej gałęzi han­
dlu w ielokrotność obrotowa łzw . ka­
pitału obrotow ego w ciągu danego  
okresu gospodarczego.

NTA, 5 grudnia 1938 r., I. rej. 1125/37,

Z uzasadnien ia: W yrokiem  z d n ia  23 
m arca  1936, 1. re j. 2936/33 NTA u ch y lił 
z pow odu w adliw ego postępow ania o rze­
czen ie  K om isji O dw oław czej do spraw  
p o d a tk u  przem ysłow ego przy  W ydziale 
Skarbow ym  U rzędu W ojew ódzkiego Ś lą ­
skiego w K atow icach  z dn ia  12 grudn ia  
T932, k tó rym  nie uw zględniono odw oła­
n ia  firm y  „S. L .” w B ielsku od w ym ia­
ru  poda tku  przem ysłow ego od  obro tu , 
ustalonego na  kw otę 168.000 zł z p ro w a ­
dzonego w r. 1931 p rzedsięb io rstw a  ze

sp rzedaży  tow arów  galan tery jnych . U- 
chylenie wspomnianego orzeczenia nastąpiło 
z tego pomodu, że Trybunał nie mógł w y­
konać kontroli, czy p rzy  ustalaniu podsta­
w y wymiaru nie przekroczyła w ładza p rzy ­
sługującego je j  praw a swobodnego uzna­
nia, gdyż ak ta  sp raw y  nie zaw iera ły  d o ­
sta tecznych  dan y ch  do uzasadnien ia  u- 
sta lonej p rzez  w ładzę sum y obrotu . W 
toku  w znow ionego na sku tek  pow yższe­
go w yroku  postępow ania a d m in is tra cy j­
nego sp isano  p ro tokó ł z rzeczoznaw cą, 
po czym  K om isja O dw oław cza pow zięła 
w dniu  26 listopada 1936 decyzję , nie u- 
w zględnia jącą odw ołania firm y  sk arżą­
cej. W m otyw ach  decyzji podano, że w y­
m iar po d a tk u  i staw k i podatkow e zn a j­
du ją  uzasad n ien ie  w odnośnych  posta­
now ien iach  ustaw y o państw ow ym  p o ­
d a tk u  p rzem ysłow ym  (poz. 550/25 D z. 
Ust.).

O rzeczen ie  to  stanow i p rzedm io t sk a r­
gi kasacy jnej, w k tó re j skarżąca  firm a 
zarzuca, że w edług jej w iadom ości ak ta  
sp raw y  rów nież w chw ili ponow nego ro z ­
poznaw ania odw ołan ia  nie zaw iera ły  d o ­
statecznych  danych  do uzasadn ien ia  p rzy ­
jętej kw oty  obro tu  i że jeśli dane  tak ie  
w ak tach  się znajdu ją , to  zostały  u sta lo ­
ne jednostronn ie  bez udziału  skarżącej, 
co stanow i is to tną  w adliw ość p ostępo ­
w ania.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
rozw ażył, co następuje:

Z arzutow i skarżącej, że ak ta  sp raw y  
n ie  zaw iera ją  dosta tecznych  dan y ch  do 
uzasadn ien ia  p rzy ję te j przez w ładzę kw o­
ty  ob ro tu  p rzeciw staw ia w ładza pozw ana 
w odpow iedzi na  skargę tw ierdzenie , iż 
K om isja Szacunkow a u s ta liła  sum ę obro ­
tu  na podstaw ie op in ii osób obznajm io- 
nych  z fak ty czn y m i stosunkam i i że w 
toku  w znow ionego postępow an ia  odw o­
ław czego „przesłuchano  biegłego z lis ty
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przedstaw ione j p rzez  Izbę Przem ysłow o- 
H andlow ą, k tórego  opinia p ok ryw a się w 
zupełności z po p rzed n ią  op in ią  w a k ­
tach , w ed ług  k tó re j ob ró t w ynosił 175 
tys. z ł.”

Według znajdującej się w  aktach opinii 
rzeczoznawcy, przesłuchanego m toku p o ­
stępowania odwoławczego stosunek rema­
nentu towaru do obrotu przedsiębiorstwa 
skarżącej firm y wynosi 1 do 5 z  uwagi na 
obrotność właścicieia, dobre położenie i 
sprzedaż hurtową. Zastosow anie tego sto ­
sun k u  do w artości rem anen tu  w  kw ocie
55.000 zł daje  w w yniku  ka lk u lac ji ob ró t 
roczny  175.000 zł.

Z astępca stro n y  skarżące j podniósł na 
rozprawie p rzed  T rybunałem , że dopiero  
po p rzeg lądzie  ak t ad m in is tracy jn y ch  w 
T rybunale  dow iedzia ł się o m otyw ach 
op in ii biegłego i w  zw iązku z ty m  za­
rzuc ił, że jeśli ob ró t m ożna w yprow adzić  
na  podstaw ie  w ie lokro tności obro tow ej 
w artośc i rem anen tu , to  za podstaw ę nie 
m oże służyć w artość  rem anen tu , u s ta lo ­
nego na pew ien  o k reś lony  dzień , lecz 
w inna to  być  w artość  p rzec ię tna  rem a­
nen tu  z całego roku . W ko n k re tn y m  
p rzy p ad k u  p rzy ję to  natom iast w artość 
rem an en tu  z da ty  lu s trac ji p rzed s ięb io r­
stw a, p rzeprow adzonej w dn iu  26 s ty cz ­
n ia  1931. D ale j zarzucił zastępca  skargi, 
że skoro  usta len ie  w spó łczynn ika  w ielo­
k ro tnośc i p rzez  rzeczoznaw cę op ie ra  się 
na  okolicznościach  fak tycznych , ja k  o- 
b ro tność  w łaśc ic ie la  p rzedsięb io rstw a, 
dobre  po łożen ie  p rzed s ięb io rs tw a  i h u r­
tow a sprzedaż, to  oko liczności te  w inny 
być  ustalone p rzy  w spó łudzia le  p ła tn i­
ka. tym czasem  w k o nk re tnym  p rz y p a d ­
k u  zostały  one usta lone  jed nostronn ie  
rzeczoznaw cę, k tó ry  w ogóle n ie  je s t p o ­
w ołany  do u sta lan ia  oko liczności fak ­
tycznych , gdyż zadan ie  rzeczoznaw cy 
polega w yłączn ie  na w yprow adzen iu  w nio­
sku fachow ego z dostarczonych  m u p rz e ­
słanek  fak tycznych .

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
uznał zarzu ty  te w zasadzie  za trafne .

M om enty, na  k tó ry ch  bieg ły  oparł 
swój w n iosek  o sto su n k u  rem anen tu  do

obro tu  p rzedsięb io rstw a, w szczególno­
ści ob ro tność  w łaściciela, po łożen ie  d o ­
b re  p rzedsięb io rstw a i sp rzedaż  hurtow a, 
są okolicznościam i fak tycznym i. O tóż 
nie m oże b y ć  w ątp liw ości, że ustalenie 
tego rodzaju okoliczności musi być bez­
sporne, a nie je s t bezsporne, jeśli ustosun­
kowanie się płatnika do odnośnych ustaleń 
nie jes t z  aktów widoczne. W k o nk re tnym  
p rzy p ad k u  p ła tn ik  o tych  oko licznościach  
n ie  dow iedzia ł się naw et z o rzeczen ia  
odw oław czego. O  ile zastęp ca  skargi pod­
nosi zarzut, że u sta len ie  okoliczności fak ­
ty cznych  nastąp iło  w op in ii b iegłego, to  
słuszność jest po jeg o  stron ie  ty lko  o ty ­
le, że tego rodzaju ustaleń nie może doko­
nać osoba, przesłuchiwana w  charakterze 
biegłego; natomiast nic nie stoi na przesz­
kodzie by ta sama osoba w  odniesieniu do 
tych okoliczności występowała także w  roli 
świadka. T en podw ó jny  c h a ra k te r te j o- 
soby  m usi je d n a k  znaleźć w yraz w ak ­
cie urzędow ym . B rak u jaw nien ia  te j o k o ­
liczności stanow i w praw dzie  w adliw ość, 
lecz jest to w każdym  razie  jed y n ie  wa­
dliwość natury formalnej, wówczas tylko 
istotna, gdyby płatnik z  je j  powodu poniósł 
szkodę. T rafne je s t w reszcie  stanow isko 
zastępcy  skargi, iż w artość  rem anen tu , 
ustalonego  na pew ien  o k reś lony  dzień , 
n ie  m oże być p o d staw ą  do  ob liczen ia  
w ysokości ob ro tu . P odstaw ę tak ą  s tan o ­
w ić może albo wartość remanentu prze­
ciętnego z całego roku i rzeczowo uzasad­
niony współczynnik wielokrotności obroto­
w ej tego remanentu, lub też odpowiadająca 
stosunkowo w  danej gałęzi handlu wielo­
krotność obrotowa, tzw . kapitału obrotowe­
go w  ciągu danego okresu gospodarczego.

Poniew aż w k o n k re tnym  p rzy p ad k u  
jako  podstaw ę ob liczen ia  obro tu  przy ję to  
remanent, ustalony w  dniu lustracji przed­
siębiorstwa, zaś okoliczności faktyczne, na 
k tó ry ch  biegły  Oparł sw oją opinię co do 
w spó łczynn ika  w ie lokro tności o b ro tow ej 
rem anen tu , n ie mogą b y ć  uznane za b ez ­
spo rn ie  ustalone, p rze to  N ajw yższy T ry ­
bu n a ł A dm in istracy jny  na  zasadzie art. 
84 p. 3 rozporządzen ia  o N ajw yższym  T ry ­
bu n a le  A dm in istracy jnym  poz. 806/32 Dz.
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U st. u chy li! zaskarżone  orzeczen ie  z p o ­
w odu w adliw ego postępow ania zarządza­
ją c  stosow nie do art. 95 tegoż ro zp o rzą ­

dzen ia  w b rzm ien iu  ustaw y z dn ia  24 
m arca  193? poz. 150 Dz. Ust. zw ro t o- 
p ła ty  od skargi.

O  K O  L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 23 STYCZNIA 1939 R.

L. D. V. 624/1/39

w spraw ie ulg  d la  dom ów, których budow ę rozp o częło  w roku 1938.
(Dz. Urz. Min. S k arb u  N r 2 z 1939 r., poz. 53)

M inisterstwo Skarbu podaje do wiadom ości okólnik M inisterstwa Spraw W ew­
nętrznych z dnia 9 stycznia 1939 r. Nr SB. 28-197 w pow yższej sprawie.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) D r. J. L ubow icki

W edług posiadanych  w iadom ości w ładze, spraw ujące  nadzó r po licyjno-budow la- 
ny, n ap o ty k a ją  na trudnośc i p rzy  o k reś lan iu  w każdym  k o n k re tnym  w ypadku , czy 
w ykonane częśc i rozp o czę ty ch  budy n k ó w  należy  uznać za w ykończone fundam enty  
zgodnie z w ym aganiem  art. 43 ustaw y  z dn ia  9 kw ietn ia  1938 r. o ulgach inw estycy j­
nych  (Dz. U. R. P. N r 26, poz. 224).

W obec pow yższego M in isterstw o  S praw  W ew nętrznych  w u zu p e łn ien iu  pism a o- 
kólnego z dn ia  15 grudnia 1938 r. o ulgach dla dom ów , k tó rych  budow ę rozpoczęto  
w ro k u  1938 (Nr SB. 28-19?) (Dz. Urz. Min. S praw  W ew n. Nr 37, poz. 225) kom un iku ­
je , że pod fundam entem  n ależy  rozum ieć część konstrukcyjną budynku, p rzezna­
czo ną w yłączn ie  do dźw ig ania  ścian nośnych i kap italnych  oraz filarów  nośnych, 
w ysta rcza jącą  do  w zn iesien ia  na  niej pozostałej części budy n k u , m ieszczącego lokale 
uży tkow e.

Zgodnie z pow yższym  za fundam enty  na leży  uw ażać:
1) w budynkach zw ykłych  n iep od p iw n iczonych  — podm urów kę ścian  d rew ­

n ia n y c h  lub  m ury  pod  m urow anym i śc ianam i k ap ita ln y m i i nośnym i oraz pod fila ra ­
mi nośnym i, sięgające do w ysokości izo lac ji poziom ej nad  p rzy leg łym  terenem ,

2) w budynkach o konstrukcjach specjalnych  lub skom plikowanych (np. szk ie ­
letow ych) oraz w budynkach posiadających  ko nd yg n acje  p o n iże j poziom u terenu, 
jak  p iw niczne lub  su te renow e — k o n stru k c ję , sięgającą do do lnej pow ierzchn i podłogi 
na jn iższej kondygnacji, nadziem nej lu b  podziem nej.

W  końcu  M inisterstw o nadm ienia , że w ładze budow lane, k tó re  s tw ierdzają  w za­
św iadczeniach  b ąd ź  w w ykazach  fak t w ykonan ia  do dn ia  31 g rudn ia  1938 r. fu n d a ­
m entów  pod  p rzy sz ły  dom , pow inny  rów nocześn ie stw ierdzać, czy  fundam enty w y­
konano pod ca ły  b ud ynek , czy  też pod pew ną jeg o  część, a w tym ostatnim w y­
padku , czy  część ta m oże być traktowana jako  odrębna samoistna całość.

D y rek to r D epartam en tu :
(—) Podw ióski
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 29 G RUD N IA  1938 R. 
L. D. V. 8947/1/38

w spraw ie zasad opodatkow ania kato lickich zakonów  i zgrom adzeń zakonnych.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 1 z 1939 r., poz. 22)

(ciąg dalszy)

D rugą dziedz iną  p raw ną ob jętą  art. XV K onkordatu  je s t kw estia  ulg p o d a tk o ­
w ych, jak o  w yjątek  od podanej w yżej zasady  w stępnej.

P ostanow ien ia  art. XV K onkordatu  zaw ierają  jedyn ie  zw olnienia o ch arak te rze  
rzeczow ym , a nie osobow ym , na  co w skazuje  tre ść  tegoż arty k u łu , k tó ry  okreś la  w y­
łączn ie  p rzedm io ty  zw olnień podatkow ych w edług  ich celu  lub  przeznaczen ia , a nie 
w edług osoby  w łaściciela, stanow iąc — ja k  to ju ż  w yżej podkreślono  — zasadę, że ze 
w zględu na  osobę w łaśc ic ie la  żadne ulgi poda tkow e osobom  duchow nym  i zakonnym  
n ie  p rzysługu ją . P rzez w yrażen ie  „sem inaria  duchow ne” należy  w ięc rozum ieć nie b u ­
d ynk i b ędące  w łasnością sem inariów , lecz budynk i na sem inaria zajęte.

R ów nież p rzew idziane w tym  arty k u le  zw olnienia od opodatkow ania „d ó b r i 
p raw  m ajątkow ych, k tó ry ch  dochody  są przeznaczone na celu ku ltu  religijnego i nie 
p rzyczyn ia ją  się do dochodów  osob istych  beneficjariuszów ”, noszą ch a rak te r zw olnień 
rzeczow ych . P rzez w y rażen ie  „dob ra  i p raw a m ają tkow e” — osób p raw nych  koście l­
nych  i zakonnych  — na leży  rozum ieć g runty , b udynk i, p rzedsięb iorstw a, k ap ita ły  i 
inne praw a m ajątkow e, należące do tych  osób.

Ju d y k a tu ra  N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm inistracy jnego  (w yroki z dn ia  29,X.
1934 r. L. R ej. 7253/31, z dn ia  24.X .1928 r. L. Rej. 4404/26 oraz z d n ia  4.X.1933 r. L 

R ej. 8778/31) u sta liła ' że w arunek , od k tórego  art. XV K onkordatu  uzależnia zw oln ie­
nie, będzie  spełn iony , o ile:

a) dochody  z ow ych źródeł będą  przeznaczone w yłącznie  na cele ku ltu  re li­
gijnego w ścisłym  tego słow a znaczeniu.

b) a dochody te n ie  p rzyczyn ia ją  się do osobistych  dochodów  beneficjariuszów .
P rzez w yrażen ie  „na cele k u ltu  re lig ijnego” należy rozum ieć  przeznaczen ie  d o ­

chodów  na  m ają tek  zw any „po fab rića  ecc lesiae” (c 1182, 1183), tj. m ają tek  p rzezn a ­
czony na u trzym an ie  w dob rym  stan ie  b udynku  kościelnego i na w ydatk i połączone 
z odpraw ian iem  nabożeństw a (c 717 § 2, 1183,1356,1475, 1481; p a trz  rów nież ks. d r l .  G ra ­
bow sk i—Praw o kanon iczne  1927, str. 482—483).

Zużycie choćby  części dochodu  p rzez  duchow nych  bądź osoby praw ne koście l­
ne i zakonne na osobiste po trzeb y  beneficjariuszów , a w ięc np. u trzy m an ie  osób d u ­
chow nych  lub  zakonnych , u trzym an ie  m łodzieży  zakonnej — nie je s t zużyciem  d o ­
chodu  na cele k u ltu  re lig ijnego  w rozum ieniu  art. XV K onkorda tu  i w sw ej k o n sek ­
w encji nie pow odu je  zw oln ien ia  dochodów  z d ó b r i p raw  m ajątkow ych osób p raw ­
nych  koście lnych  lub  zakonnych.

Z asadę tę po tw ierdza  w yrok  N. T. A. z dn ia  30 m aja 1938 r. L. Rej. 900/36, (ok. 
M in. Sk. z dn ia  11 sie rp n ia  1938 r. L. D. V. 20719/3/38 D z. Urz. Min. Sk. N r 23, poz. 
588) stanow iący, że cel k sz ta łcen ia  p rzysz łych  kapłanów  lub  cel p row adzenia  sem ina­
rium  duchow nego, na k tó ry  są o b racan e  dochody, n ie  jes t celem  k u ltu  religijnego w 
sensie  art. XV K onkordatu  i nie uzasadnia  zw oln ien ia  podatkow ego, oraz w yrok  z d n ia  
12 m aja 1938 r. L. R ej. 5947/36 (ok. Min. Sk. z dn ia  14 czerw ca 1938 r. L. D. V. 14204/3/38, 
Dz. U rz. Min. Sk. N r 18, poz. 452).

(cdn.)
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Potrącenie części należności za nabyte na rok 
1939 świadectwa przemysłowe od kwoty po- 

datku obrotowego za rok 1939
Poczynając od ro k u  1940 usta je  obow iązek nabyw an ia św iadectw  przem ysłow ych.
Jednakże  już w r. 1939 część należności za naby te  na  ten  rok  św iadectw o p rze ­

m ysłow e, odpow iadająca cen ie  zasad n icze j św iadectw a w raz z 15% dodatk iem  (bez in ­
nych dodatków ) ulega po trącen iu  z kw oty  p o d a tk u  obrotow ego za ro k  1939-

P o trącen ie  to  nastąpi już przy u iszczaniu za lic ze k  na p odatek obrotow y za  
r. 1939 w ten  sposób, że od każd e j za liczk i m iesięczn ej od ję ta  być  m oże 1/i0, a  od  
każd e j za liczk i kw arta lnej — Vi kw oty  ceny  zasadniczej św iadectw a w raz z 15% d o ­
datk iem . Jeżeli w ten  sposób nie zostan ie  po trąco n a  od po d a tk u  ca ła  kw ota p od lega­
ją c a  po trącen iu , pozostałość te j kw oty  po trącona będzie  p rzy  u iszczan iu  należności p o ­
da tk u  obrotow ego u stalonej w  w ym iarze za r. 1939 (art. 15 ustaw y o po d a tk u  o b ro ­
tow ym ).

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 5 z  dn. 25 stycznia 1939 r.

R o zp o rząd zen ie  Prezydenta RP. z dn ia  19.1.1939 o tym czasow ym  w prow adze­
n iu  w  życie  postanow ień uk ład u  handlow ego m iędzy  Polską a L itw ą (poz. 26).

D ziennik Ustaw RP. Nr 8 z dn. 3 lutego  1939 r.

O b w ie szcze n ie  M inistra Spraw ied liw ości z d n ia  16.1.1939 o ogłoszeniu jed n o ­
litego tek s tu  kodeksu  postępow ania karnego  (poz. 41).

D ziennik Ustaw RP. Nr 9 z  dn . 6 lutego 1939 r.

R ozporządzen ie  Prezydenta RP. z dn ia  25.1.1939 o tym czasow ym  w prow adze­
n iu  w życie postanow ień  tra k ta tu  handlow ego pom iędzy  R zp litą  P olską a R epub liką  
A rgen tyńską  (poz. 45).

R ozporządzen ie  Rady M inistrów z d n ia  24.1,1939 o zakazie  używ an ia  francu­
sk ich  nazw  reg ionalnych  d la  p roduk tów  w innych  (poz. 46).

R ozp orząd zen ia  M inistrów: W yznań Rei. i O P  z dn ia  20.1.1939 o udzie len iu  
A kadem ii H andlu  Zagranicznego we L w ow ie p raw a nadaw ania stopn ia  m agistra nauk 
ekonom iczno-hand low ych , jako  niższego stopn ia  naukow ego (poz. 47); — O p iek i Spoi. 
z dn ia  25.1.1939 o tym czasow ym  uregulow aniu  ubezp ieczeń  spo łecznych  górników  i 
hu tn ików  na ziem iach od zy sk an y ch  i w łączonych  do w ojew ództw a śląskiego (poz. 48);— 
S karbu  z dn ia  23.1.1939 w spraw ie u sta len ia  podstaw ow ej ceny  za sp iry tu s  na kam p a­
nię 1938/39 (poz. 49);—S karbu  z d n ia  26.1.1939 o poborze scalonego po d a tk u  obrotow ego 
od sp rzedaży  cem en tu  i cu k ru  (poz. 50);—S karbu  z dn ia  26.1.1939 o pobo rze  scalonego po d a t- 
f u  obrotow ego od sp rzedaży  piw a, napojów  w innych , w ódek gatunkow ych, octu, kw asu  o- 
ctow ego i d ro żd ży  (poz. 51);—S karbu  z dn ia  26.1.1939 o pobo rze  scalonego po d a tk u  ob ro ­
tow ego od sp rzedaży  arty k u łó w  Polskiego M onopolu T yt. i P o lsk iego  M on. S p iry tu so ­
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wego, soli w prow adzonej do obro tu  p rzez  P o lsk i M onopol So lny  oraz losów  lo terii, u- 
rządzanycb  przez  P elsk i Mon. Lot. (poz. 52); — S k arb u  z dn ia  26.1.1939 o poborze 
scalonego podatku  obrotow ego od sp rzedaży  zapa łek  (poz. 53).

D ziennik Ustaw RP. nr 10 z d n ia  8 lutego  1939 r.

R o zp o rząd zen ie  Rady M inistrów  z d n ia  24.1.1939 r. o obow iązkach  osób  fizycz­
nych  i p raw nych  oraz  w ładz i in s ty tu c ji w dziedz in ie  przygotow ania personelu  obrony  
przeciw lo tn iczej i p rzeciw gazow ej w czasie p oko ju  (poz. 54).

R o zp o rząd zen ie  M inistra Skarbu z d n ia  23.1.1939 r. w sp raw ie  rozciągnięcia  
p rzep isów  o sztucznych środkach  słodzących  na  o bszar ziem  o dzyskanych  Ś ląska C ie­
szyńskiego (poz. 55).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu nr 2 z  dn ia  30 stycznia 1939 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z d n ia  18.1.1939 w spraw ie kosztów  przew ozu 
u rządzen ia  dom ow ego (poz. 47);—z d n ia  16.1.1939 w spraw ie k on tro li specja lnej ob ro tu  
tow arow ego polsko - czeskosłow ackiego (poz. 49); — z d n ia  3.1.1939 w spraw ie  uznania 
za dochód  poda tkow y  zysku  osoby  fizycznej z różn ic  ku rsow ych , o siągn ię tych  na zo ­
bow iązaniach  za nab y te  tow ary  (poz. 50); — z d n ia  14.1.1939 w spraw ie oceny  zap is­
ków  obejm ujących  jed y n ie  dow ody na  w y d a tk i, p rzy  b rak u  dow odów  na  p rzy ch o d y  
(poz. 51); — z dn ia  14.1.1939 w spraw ie  w y k onyw an ia  aresz tu  zastęp ceg o  (poz. 52); — 
ż dn ia  25.1.1939 w sp raw ie  ulg dla dom ów , k tó ry ch  budow ę rozpoczęto  w roku  1938 
(poz. 53).

P O R A D N I A
125. R: Z.

1. P racow nik  n ie m oże dom agać się 
w ynagrodzen ia  za n iew ykorzystane w  
u b ieg łych  latach urlopy, jeże li nie zo­
stan ie  ustalone, że p rzed  końcem  roku  
kalendarzow ego żądał udzie len ia  m u u r­
lopu  i że m u tego u rlopu  odm ów iono 
(SN, Zb. n r 118/1930).

2. Po up ływ ie  term inu  w ypow iedzenia  
(1.4.1939 r.) będzie  się Panu należeć  w y­
nagrodzenie m iesięczne z ty tu łu  u rlopu  
za 1939 r. Poza tym  należy się Panu rów ­
nież odszkodow an ie  za n iew ykorzystany  
w 1938 r. u rlop , k tórego  Pan żądał (lecz 
nie o trzym ał) jeszcze p rzed  up ływ em  te ­
go roku .

5. P racodaw ca jes t obow iązany  w y­
dać p racow nikow i um ysłow em u na jpóź­
n ie j w  ciągu m iesiąca od d a ty  żądan ia  
św iadectw o co do czasu trw ania pracy  
i rodzaju  zatrud n ien ia  pracow nika  
(art. 24 RPR o um ow ie o p racę  p r. um.).

O dm ow a udzie len ia  św iadectw a pociąga 
za sobą skutki karne.

4. P racow n ik  nie m oże dom agać się 
w ynagrodzenia  za godziny nadliczbow e, 
je że li nie zastosow ał się do zarząd zen ia  
pracodaw cy co do zg ło szen ia  godzin  
nad liczbow ych n ajp ó źn ie j następnego  
dnia po ich przepracow aniu.

5. O p isany  przez  Pana stan  fak ty czn y  
nie pozostaw ia  w ątp liw ości, że p raco ­
daw ca rozw iązał z Panem  s to su n ek  p r a ­
cy  w całości.

124. R-a, Warszawa.
W  razie  śm ierci podatnika wśród ro ­

ku, od dochodu, osiągn iętego  przezeń  
do d n ia  śm ierci, pow inien być w ym ie­
rzony p odatek o d d z ie ln ie  od d cch o -  
d u , osiągn iętego  p rzez  jeg o  sp ad ko ­
bierców  z  tego sam ego źródła od d a ­
ły  śm ierci do końca roku (zob. OBP, 
1938, str. 563, w yrok  NTA, okó ln ik  Min. 
Skarbu). Za p odatek , w ym ierzo ny na
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im ię zm arłego , o d p ow iad a ją  jego  
spadkob iercy w stosunku do wysokości 
ich u d zia łó w  w spadku , wzgl. masa 
spadkow a, o ile podział spadku  jeszcze 
n ie  nastąpił.

2. U osoby fizyczn e j um orzenie  
długu na skutek p rzed aw nien ia  nie  
stanowi, zdan iem  naszym , dochodu  
p odatkow ego (uzasadnienie ob. OBP. 
1938, str. 225).—U znanie rk u  k ap ita łu  (w 
spó łce jaw nej) sum ą um orzonych  w ie­
rzy te ln o śc i jest praw idłow e.

3. W p rak ty ce  w ładze skarbow e nie 
godzą się na  p o trącen ie  z p rzy ch o d u  
procen tów  zap łaconych  n ieu jaw nionym  
dyskon terom .

4. Spisan ie jednorazow o na straty  
w artości przedm iotów , których zw ykły  
okres zu życia  n ie  p rzekracza 5 lat (art. 
6 ust. 2 ustaw y o pod. doch.) jest pra­
wem , lecz  n ie  o b ow iązkiem  płatn ika  
(prow adzącego praw id łow e księgi). Może 
on rów nież zan iechać  jednorazow ego 
sp isan ia  ich  w artości na s tra ty  i am orty ­
zow ać je w drodze co rocznych  odpisów  
na  zużycie.

125. Em.
D opuszczalne je s t prow ad zenie  od­

d zie ln eg o  d zienn ika  b ilansów , co c z y ­
ni zbędnym  pozostaw ienie w d z ie n n i­
ku ogólnym  m iejsca na p óźn iejsze  
w p isan ie  bilansu o tw arcia.

126. Księgowy Borysław.
P rzedsięb io rstw o  h an d lu  tow arow ego

m oże być p row adzone w 1939 r. na p o d ­
staw ie św iad. p rzem . III ka te s . handl., 
zam iast II (a w ięc m. in. bez w zględu 
na ilość za trudn ionych  w nim  p raco w n i­
ków), (jeżeli w ysokość o b ro tu  w 1937 r. 
n ie p rzek ro czy ła  50.000 zł. jeże li w 1937 r. 
op łaca ł Pan p o d a tek  przem ysłow y od o- 
b ro tu  w form ie ryczałtu , uw aża się, że 
ob ró t w tym  roku  nie p rzek ro czy ł
50.000 zł (por. okó ln ik  z 26.XI.1937 r.. 
LDV 39640/4/37, OBP. 1937, str. 658 i 664 
i z 24.XI.1938 r.. OBP, 1938, str. 832).

127. A. F. R.
1. W edług ustaw y o pod. ob ro tow ym  

sp rzed aż n iep rzero b io n ych  towarów

podlega podatkow i w w ysokości 1,25% 
przy  p row adzeniu  praw id łow ych  ksiąg  
handlow ych , w zględnie 1,7% p rzy  n iepro- 
w adzeniu  p raw id łow ych  ksiąg. Sp rzed aż  
przerobionych tow arów  p rzy  obrocie  
ponad  100.000 zł pod lega podatkow i w 
w ysokości 2,1% pod  w arunk iem  p ro w a­
dzen ia  p raw id łow ych  ksiąg, wzgl. 3% 
przy  n iep ro w adzen iup raw id łow ych  ksiąg. 
Czynności przygotow aw czych, dokony ­
w anych  p rzed  sp rzedażą  w p rzed s ięb io r­
stw ie handlow ym  lub  na jego zlecenie 
w obcych  p rzedsięb io rstw ach  p rzem y­
słow ych n ie  uw aża się za p rze ró b  tow a­
ru (art. 7).

O kó ln ik  Min. Sk. z 9.X.1936 r„ LDV, 
41901/4/36, stanow i, że za czynności 
przygotow aw cze na leży  m. in. uw ażać  
„... 5) sk ład an ie  rowerów z części sp ro ­
w adzanych  z fab ryk i, pod w arunk iem , 
iż sk ładan ie  to  dokonyw ane je s t zw y­
czajnym i narzędziam i bez specja lnych  u- 
rządzeń  m echan icznych  lub  w arsztatów  
i bez  żadnych  zm ian i u zupe łn ień  p o ­
szczególnych części sk ładow ych  (bez ich 
p rze ró b k i lub  o b ró b k i).”

W yd an ie  części do w arsz ta tu  rzem ieśl­
niczego celem  złożenia row eru  w inno 
być  odnotow ane w książce pom ocni­
c z e j.— W  księgach zasadniczych  należy 
zaksięgow ać zap łacone w ynagrodzen ie  
(w c iężar rk u  tow arów ).

2. O b ro ty  ze sp rzedaży  obuw ia, w y­
konanego  z Pańskiego m ateria łu  przez  
szew ców , p rzy  obrocie  ponad  100.000 zł 
pod legają  podatkow i wg staw ki 2,1%, 
wzgl. 3% (ob. wyżej).

3. Zob. OBP, 1938, str. 224—5. O b o ­
w iązek u b ezp ieczen ia  do tyczy  ty lko  cha­
łu p n ik ó w  w rozum ien iu  ustaw y sca le­
niow ej („za chałupn ików ... uw ażane są 
osoby, które... chociażby  k o rzy sta ły  z 
pom ocy osób in n y c h ”, tj. spoza rodziny , 
DURP, 1933, poz. 396, ustaw a o u b ezp ie ­
czeniu  społecznym ).

4. „M iarkę", o trzym yw aną przez  za­
k ład  przem iału  zboża  ty tu łem  w ynagro ­
dzen ia , n ależy  księgow ać (na rk u  „W y­
n ag ro d zen ia”) w edług cen ry n k o w y ch  
zboża.
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128. M. P. Łódź.
N ie jest kon ieczne  księgow anie w 

księgach zasad n iczych  m anka tow aro­
w ego. W ystarczy , zgodnie ze zw ycza­
jem handlow ym , zap isać je  na rozchód  
w księdze  m agazynow ej (OBP, 1938, str. 
723). N atom iast w yelim inow anie ze sk ła ­
du, tow arów  zepsu tych  i n iezdatnych  z 
jak ich k o lw iek  pow odów  do sp rzedaży  
na leży  przeprow adzić  przez  inw entarz  
(rem anent) w ykazu jąc  ich  w artość r z e ­
czyw istą lu b  b rak  w artości (w artość z e ­
ro).

129. ABC.
Inkasow anie przez p rzedsięb ior­

stwo eksp ed ycyjno  - przew ozow e z a li­
czeń na dostarczone przez n ie  tow ary  
i w ypłata tychże sum dostawcom  po­
w inno być uw id o czn ion e w księgach  
zasadn iczych  przedsiębiorstw a.

150. M. Z. Wapienica, Śląsk 
Ciesz.

1. Dochód z now ow zniesionych g a- 
r a ż y  n ie  n ie  jest w olny od pod. do­
chodow ego. Ulga tak a  d o tyczy  ty lko  
now ow ybudow anych  dom ów  m ieszka l­
nych w gm inach m ie jsk ich  (art. 27 u- 
staw y o ulgach inw est., DURP, poz. 
224/38, wzgl. art. 2 ustaw y z 24.3.1933 r. 
poz. 173 o ulgach dla now ow znoszonych 
budow li).

2. Koszt budow y g a r a ż y ,  p o n ie­
siony w 1937 r., a w ięc pod rządem  u- 
stawy z  1933 r., n ie  p od lega potrące­
niu z dochodu, poniew aż u staw a ta 
(art. 3) p raw o po trącen ia  p rzy zn a je  t y l ­
ko w odn iesien iu  do dom ów  m ieszkal­
nych (inaczej—wg now ej ustaw y  1938 r., 
art. 88 p. 3).

3. W obec pow yższych w y jaśn ień  p y ­
tan ie  sub  3 listu  jest n ieak tualne; poza 
tym  je s t ono zby t ogólnikow e.

4. S tra ty , poniesione w jed n y m  ź ró ­
d le  dochodu (Dz. I), podlegają  p o trące ­
n iu  z dochodów , uzyskanych  w innym  
źród le  (art. 9 u staw y  o pod. doch.).

131. Eniha, Lmóm.
1. Ustawa o u lgach inw estycyjnych

z 1938 r. daje  p ła tn ikow i, w zakresie

potrącenia cen y  n abycia  sam ochodu, 
w ybór m iędzy praw em  po trącen ia  z p o ­
datku  dochodow ego 1/5 ceny, a praw em  
jednorazow ego sp isan ia  całej cen y  na 
stra ty  w m yśl a r t . 6 ust. 2 ustaw y o pod. 
dochod . Potrącenie 1/5 cen y  sam ocho­
du z podatku można p o łączyć z jego  
am ortyzacją w ciągu 5 lał.

2. Z daniem  naszym , spółka jaw na nie  
m oże korzystać z ulgi inw estycyjnej 
dla nabyw ców  pojazdów  m e chanicz­
nych. Z ulgi tej, w m yśl ustaw y, k o rz y ­
stać  mogą ty lko  osoby fizyczne. W praw ­
dzie osobow ość praw na spółki jaw nej 
podlega sporow i, to je d n a k  nie ulega 
w ątpliw ości, że nie jest ona osobą fi­
zyczn ą  (ma ona osobow ość sui generis). 
A przecież  m ają tek  spółki jaw nej jest 
od rębny  od m ają tku  spó ln ików  (por. 
art. 81 KH) i d latego pojazd  stanow iący  
własność spółki n ie  m oże być trakto­
w any jako  w spółwłasność spólników . 
N atom iast m oże spó łka  jaw na sp isać je d ­
norazow o na s tra ty  n ab y ty  sam ochód 
ja k o  przedm iot, k tó rego  ok res zużycia 
n ie  p rzek racza  la t 5.

132. Borysław.
1. O  ile cho d zi o kupca jed n o o so ­

bowego lub spółkę jaw ną, m ożna w 
inw entarzu i b ilansie  ob niżyć szacu­
nek urządzeń  i innych przedm iotów  
m ajątkow ych ze  w zg lędu  na spadek  
ich ceny rynkow ej. Z godnie bow iem  
z art. 58 KH, w inw en ta rzach  i b ila n ­
sach należy  w artość poszczególnych 
przedm io tów  m ajątkow ych oznaczać po ­
dług ich w artości rzeczyw iste j. R óżnicą 
m iędzy  now ym  szacunkiem  a d o ty ch cz a ­
sow ym  należy  obciążyć rk  k ap ita łu  (nie 
rk  s tra t i zysków).

O  ile  natomiast chodzi o spółkę z 
ogr. odpow. (art. 248 §  1) lub spółkę  
akcyjną  (art. 423 §  1 KH), obniżen ie  
szacunku  przedm io tów  m ają tkow ych  po­
niżej ceny  n ab y c ia  lub  w ytw orzenia  nie 
jest dopuszczalne.

2. A rt. 250 KH m usi być  p rzes trzeg a­
ny  p rzez  spó łkę  z ogr. odp. bez w zglę­
du na cel n abyc ia  p ap ie rów  w arto śc io ­
w ych.
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5. N ie w idzim y dostatecznego uza­
sadn ien ia  d la  ro zb ic ia  kosztów  nowego 
szybu  na  dw a rk i („M agazyn” i ..R ozli­
czenie kosztów  k o p a ln i”). N ie są rów nież 
trafne  nazw y ty ch  rków . N ależało by  ra ­
czej w szystk ie  w ydatk i, zw iązane z b u ­
dow ą szybu , księgow ać na  jednym  rk u  
(np. „B udow a sz y b u ”), k tórego  saldo po 
ukończen iu  budow y m ogłoby być  p rz e ­
niesione na rk  „Inw en tarz  k o p a ln i”.

4. Z godnie z w yrok iem  N TA z 9.X. 
1931 r., 1. re j. 1401/29 „sumy o d łożo ne  
na w yrów nanie praw dopodobnych i 
d a jących  się p rze w id z ie ć  strat, należą  
do w ydatków  potrącalnych przy o b li­
czan iu  dochodu z przedsiębiorstw , 
prow adzących  praw id łow e księgi han­
d lo w e, a opodatkow anych na zasadach  
art. 17 ustawy o pod. doch." Może Pan 
zatem  obciążyć  spec ja lny  rk  „B onifikat 
za liczonych  kosztów  w ypożyczen ia  in ­
w en ta rza” (na dob ro  „Sum  p rzech o d ­
n ic h ”), a n astępn ie  — rk  S tra t i Zysków .

5. O trzym an ie  faktury samo przez  
się n ie  jest zaszłością i n ie  jest p rze d ­
m iotem  księgow ania . Przedm iotem  k s ię ­
gow ania jest o trzy m an ie  tow aru  w zg lęd ­
nie w ysłan ie  go p rzez  sp rzedaw cę do n a ­
szej dyspozycji („tow ar w d ro d ze”).

Na postaw ione p rzez  Pana w adliw ie 
p y tan ie  n ie  m ożem y dać  bezpośredn ie j 
odpow iedzi. K sięgow aniu zakupu  pośw ię­
ciliśm y w iele uw ag (OBP, 1938, str. 745 
i n.. 779 i n.; 1939, str. 17 i n., str. 77 i n„ str. 
117 i n.). M ateria ł w  tych  uw agach zaw arty  
zo rien tu je  Pana, jak  należy  po trak tow ać 
Jego w ypadek .

153. Stały Prenumerator.
R ozporz. M in. S karbu  o obrocie  p ie ­

n iężnym  z  zagran icą  itd . (DURP, 1936, 
poz. 419) stanow i w ust. 2 § 14, że księ­
gow anie n ie  m oże prow adzić do kom ­
pensaty należności w zajem nych, je że li  
na ich skom pensow anie nie uzyskano  
zezw o len ia . N iedopuszczalne  było  b y  np. 
zm nie jszen ie  należności, posiadanych  za 
gran icą  z ty tu łu  dostaw y  tow arów  przez 
uznan ie  rk u  zagran icznego  nabyw cy  
(d łużnika) za p rzy p ad a jące  m u odsetki, 
o p ła ty  licency jne  itp . (w y jaśn ien ie  Kom.

Dew . 27.7.1936, n r  10617). D okonyw anie 
poza tym  zapisów  na  rkach  cudzoziem ­
ców, p row adzonych  przez osoby, k tó re  
z n im i m ają „rozliczen ia  p ien iężne z o- 
b ro tów  tow arow ych lub  innych  ty tu łó w ” 
(ust. 2 § 14 cyt. rozp.) n ie  w ym aga zez­
w olen ia  Kom isji D ew izow ej. Z e zw o le ­
n ie takie jest w szczególności n iep o ­
trzeb ne, o ile  chodzi o uznan ie  (gołe  
stw ierdzenie długu b ez kom pensaty) 
rku cudzoziem ca odsetkam i z  tytułu 
p o życzek  lub n ależnościam i z tytułu  
licen cji (w yjaśnienie Kom. D ew . 13.10. 
1936, n r  13166). N atom iast księgow anie  
w płat, w ypłat, p rzelew ów  i p rzeliczeń  
na rk ach  cudzoziem ców  w ym aga zezw o­
lenia  K om isji D ew izow ej.

134. Def.
Z e  w zg lędu  na w ielką ilość d łu żn i­

ków m oże Pan um ieścić w  inw enta­
rzu tylko ogólną sumę w ierzyte lności, 
w ym ien ia jąc poszczególnych d łużn i­
ków w za łączn iku  do inw entarza. Za­
łączn ik  ten  stanow i n ieod łączną  część 
inw en tarza  i pow inien  być p rzedstaw io ­
n y  w raz  z n im  sądow i rejestrow em u dla 
zaśw iadczenia daty  przedstaw ien ia .

155. M. K. Lmóro.
W edług art. 14 ustaw y o u b ezp iecze­

n iu  społecznym  za część faktycznego  
zarobku  pracow nika, stanow iącego  
podstaw ę w ym iaru św iadczeń i skła­
d ek , uw aża się tylko te dodatki do  
w ynag rod zen ia  p ien iężn eg o  (procen­
ty, tantiem y, gratyfikacje  itp.), które 
są w ypłacane na podstaw ie umowy 
lub zw ycza ju  w danym  p rzed sięb ior­
stw ie, „ je że li dodatki te t r w a l e  
w p ł y w a j ą  n a  w y s o k o ś ć  w y n a ­
g r o d z e n i a . "

Jednorazow e dodatkow e w ynagro­
d ze n ie , w yp łaco ne przez pracodaw cę  
dobrow oln ie  pracow nikow i ze  w zg lę­
du na jego c iężką  sytuację itp., n ie  
w pływ a trw ale na wysokość w ynagro­
d zen ia , a ponadto n ie  jest oparte na 
um ow ie lub zw yczaju . — A nalogicznie 
(b rak  m om entu  „trw ałego w p ły w u ”) od ­
szkodow anie za  niew ykorzystany urlop
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tak  w czasie trw an ia stosunku , jak  z po­
w odu rozw iązania stosunku , nie w pływ a  
na podstawę w ym iaru składek (uchw a­
ła K om isarza b. Izby  U b. Społ. z 31.12. 
1934, 1—6—7, PUS 2/1935, str. 104).

136. Buchalter Spółki Jawnej.
1. Z ło że n ie  w banku portfelu weksli 

ce lem  zdyskontow ania ich  n ie  w ym aga 
'jeszcze w niesien ia  odpow iednich  w pi­
sów  do ksiąg  zasadniczych , skoro  bank  
m oże n iek tó re  w eksle  odrzucić . D opiero  
z chw ilą zaw iadom ienia  p rzez  bank , czy 
i k tó re  w eksle  zostały  zdyskontow ane, 
m oże oddaw ca w eksli zaksięgow ać o d ­
no śn ą  tran sakc ję . — Przesłan ie  w eksli 
do  banku  pow inno , oczyw iście, być od- 
noto tow ane w książce pom ocniczej.

2. Strata i zysk na przedm iotach  
m ajątkow ych n ie  m ają u osoby f izy cz­
nej (również u spólników  jaw nych) 
w pływ u na wysokość zysku podatko­
w ego (art. 7 i 8 p. 6 ustaw y o pod. 
doch.).

3. O b c ią ża ją c , zg od n ie  z um ową  
konto zastępcy z tytułu d e lcred e re  już  
z  chw ilą  zaprotestow ania wekslu klien-  
tow skiego, na leży  uznać rk sum p rze­
cho d n ich  (lub sp ec ja ln y  rk , o odpo ­
w ied n ie j nazw ie, np. „D elc redere  za­
s tęp cy ”), d o p ó k i n ie  zo stan ie  w y ja­
śn iona  sp raw a ściągalności sum y w e­
kslow ej i ew ent. sp isan ia  je j na straty .

Przy spisaniu sumy w ekslow ej na stra­
ty, n a leży  jed n o cześn ie  o b ciążyć rk 
sum przechodnich  na dobro rku strat 
i zysków sumą, za  którą odpow iada z  
tytułu d elcred ere  zastępca. Nato­
miast w razie  ściąg n ięcia  sumy w e­
kslow ej, trzeba b ę d zie  uznać rk z a ­
stępcy na c ię ża r  rku sum przechod­
nich.

137. J .J .
Sprzedaż i dostawa wytworów w łas­

nego gospodarstw a leśnego, dokony­
w ana bez  u trzym yw an ia  w ty m  celu  o- 
sobnych  zak ładów  handlow ych  i o d d z ie l­
nych składów  jest, wg ustaw y  o pod. 
p rzem ., w olna od tego podatku  (art. 2 
p. 2). Pod p o jęc ie  sprzedaży i dostawy  
w ytworów  gospodarstwa leśnego n ie  
podpadają  jed nak  w yręby leśne. Pod­
legają  one pod. p rzem ysłow em u, jeżeli 
dokonyw u jący  tego w y ręb u  w łaściciele  
obszarów  leśnych  są to spó łk i o cha­
ra k te rze  p rzem ysłow ym  lub  handlow ym  
lub  osoby, k tó re  k o d ek s hand low y  za 
hand lu jące  uznaje  (art. 2 p. 1 c). Tylko  
sprzedaż drzew a na pniu p rzez w ła­
ścic ie la  obszaru leśnego jest wolna od  
podatku bez w zględu  na ch a rak te r w ła­
śc ic ie la  obszaru  leśnego (§ 4 ust. (1) 
rozporz. w ykon.). Jeżeli ze sprzedażą 
przez  w łaściciela  obszaru  leśnego d rze ­
w a na  pn iu  łączy  się w yrąb  na  rk  n a ­
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byw cy — podatkow i od obro tu  podlega 
o trzym ane za w ykonane ro b o ty  w y n a­
grodzenie (§ 4 ust. 2 rozp. wyk.).

Poniew aż w in teresu jącym  Pana p rzy  
padku  spółka akcyjna  n ie  sprzedała

drzew a na pn iu , lecz  dokonała w yrę­
bu leśnego na własny rachunek, obro ty  
uzyskane ze sp rzedaży  drzew a podlegają 
pod. p rzem ysłow em u od obro tu  (art. 2 
p. 2 c).

Skorowidz rzeczowy

Księgowość — cudzoziem ca rach u n k i — P *) 146**); — d e lc red e re  zastępcy  — zap ro te ­
stow ane w eksle  k lien tów  — P 147; — dzienn ik  b ilansów  — P 144; — fa k tu ry  o- 
trzym an ie  sam o przez się n ie podlega księgow aniu  — P 146; — inw en ta rz—za­
łą c z n ik i— P 146: — księgow anie in k asa  i w yp ła ty  na cudzy  rachunek  — P 145; 
— księgow anie „m iark i” jako  w ynagrodzenia  — P 144; — księgow anie w ydania 
tow aru  do p rzero b u  lu b  czynności przygotow aw czych  — P 144; — księgow anie 
zakupu  to w aró w — 133; — księgow anie złożenia bankow i portfe lu  w eksli do d y ­
skon ta  — P 147; — m anko — P 145; — szacunku  m ajątku  stałego obniżenie — P 
145; — tow ary  zepsu te  itp . — P 145.

O rd yn acja  podatkow a — biegłego i św iadka ro la  — O *) 138; — obro tu  podatkow ago 
ustalenie na  podstaw ie w artości rem anentu  — O  138; — śm ierć podatn ika  a w y­
m iar poda tku  dochodow ego — P 143.

Podatek dochodow y — p o trącen ie  dających  się p rzew idzieć  stra t — P 146; — p rz e ­
daw nien ie  długu u osoby  fizycznej — P 144; — spisan ie  jednorazow o na s tra ty  
m ajątku  stałego jako  praw o — P 144; — stra ta  i zysk  na  p rzedm io tach  m ają tko­
w ych  — P 147.

Podatek obrotow y — czynności p rzygotow aw cze — P 144; — staw ki p rzy  sp rzedaży  
n iep rzerob ionych  i p rzerob ionych  tow arów  — P 144.

Podatek przem ysłow y — gospodarstw o leśne — P 147.
Ulgi inw estycyjne — dom y, k tó rych  budow ę rozpoczęto  w ro k u  1938 — O k  *) 140; — 

garaże — P 145; — pojazd m echaniczny  n ab y ty  przez spółkę jaw ną — P 145; — 
po jazd  m echaniczny  — potrącen ie  ceny  z podatku  dochodow ego a sp isan ie  j e d ­
norazow e na  s tra ty  — a am ortyzacja  stopn iow a — P 145; — rozporządzen ie  w y ­
konaw cze (tekst) — 136.

U b e zp ieczen ia  społeczne — chałupników  — P 144; — sk ładek  u sta len ie  a dodatkow e 
w ynagrodzenia  — P 146; — sk ład ek  w ysokość a w ynagrodzenie  za n iew y k o rzy ­
stany  urlop  — P 146.

Umowa o pracę — godziny nad liczbow e a zastrzeżen ie  p racodaw cy  — P 143; — św ia­
dectw o — P 143; — urlop  — w ynagrodzenie  za n iew ykorzystane u rlopy  — P 143.

Zakony i zgrom adzenia  zakonne — zasady  opodatkow an ia  — O k 141.

*) O —oznacza; dział „O rzecznictw o”, O k—dział „O kólniki”, P—dział „Poradnia* 
**) L iczby oznaczają stronice.
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